Realizando la verificación, haciendo el respectivo 
seguimiento y medición, e informando la oportunidad de respuesta en las PQRS. 

3. MEDIO DE RECEPCIÓN DE LAS PQRS 

Durante el tercer trimestre de 2024, de acuerdo a la información reportada por las áreas, se 
radicaron ciento treinta y siete (137) PQRS, a través del Sistema de Gestión Documental de 
Ventanilla Única, el correo electrónico Institucional, la Página web y el buzón de sugerencia: 

GRAFICAS POR SUBGERENCIAS 

Todas las Subgerencias están sujetas a recibir y a dar respuesta dentro de términos de Ley a las

[...]

Con la aplicación del software de Gestión Documental-Ventanilla Única, se busca 
centralizar y estandarizar el procedimiento de recepción y respuesta a las PQRS. 

Al analizar la gráfica de recepción de PQRS, se pude apreciar que el mayor número de PQRS, 
fueron recibidas para la Subgerencia Comercial y de Mercadeo con ciento siete (107) PQRS, que 
corresponde al 78% de las que se han atendido en el tercer trimestre de 2024. Se evidencia que es 
el área más susceptible por ser la encargada directa de relacionarse con nuestros distribuidores de 
los productos; ellos, son el medio de comunicación directa con el cliente final consumidor de

[...]

Del total de las PQRS, recibidas en el tercer trimestre de 2024, se observa que el 77% fueron 
Peticiones para participar en eventos o festividades y el 7% por quejas de nuestros productos 
interpuestas por los ciudadanos o clientes, el 0% en solicitudes y el 16% por Reclamos 
relacionados con nuestros productos. 

De las ciento treinta y siete (137) PQRS, recibidas durante el tercer trimestre de 2024, se evidencia 
que del 100% (137), fueron contestadas así: En términos de Ley el 78%, extemporáneas el 24%. 

7. CONCLUSIONES 

Se hace necesario adquirir un nuevo software de gestión documental que permita establecer los